



Medlem af Inatsisartut
Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit

12-09-2018
Sags nr. 2018-17495

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
E-mail: mlsa@nanoq.gl
www.govmin.gl

Besvarelse af § 37 Spørgsmål nr. 2018-222 vedrørende råstofbranchen og mineral- og oliestrategi

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, har du fremsat nedenstående spørgsmål vedrørende råstofbranchen i Grønland samt mineral- og oliestrategien. I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende besvarelse er der indhentet bidrag fra de relevante ressortområder. Departementet for Erhverv og Energi har bidraget til besvarelsen af spørgsmål 1, 3, 4 og 5.

1. Hvad er Naalakkersuisuts vurdering af råstofbranchens udvikling i Grønland?

Svar:

Den igangværende udvikling i Grønlands mineralbranche er positiv med stigende aktivitetsniveau i hele kæden fra mineralefterforskning til mineraludnyttelse.

Udviklingen i mineralefterforskningsinvesteringer i Grønland minder overordnet set om den globale udvikling i mineralefterforskningsinvesteringer, der generelt følger prisudviklingen på mineraler. Efter faldende efterforskningsinvesteringer i Grønland i perioden 2011 til 2016 steg investeringerne igen i 2017 og Råstofstyrelsen forventer fortsat stigning i 2018, hvor antallet af ansøgninger om efterforskningstilladelser også har været stigende.

Flere mineralprojekter har afsluttet efterforskningsfasen og arbejder mod - eller har opnået - en udnyttelsestilladelse. Grønland har på nuværende tidspunkt én aktiv rubin- og lyserøde safirmine tilhørende Greenland Ruby A/S og i 2018 forventes tillige igangsættelse af en anorthositmine tilhørende Hudsons Greenland A/S.

På olieområdet har en række olieselskaber de seneste år tilbageleveret deres efterforskningstilladelser. Der er således i dag kun få efterforskningstilladelser tilbage. Andre arktiske lande har dog ikke oplevet den samme tilbagegang i de seneste år. Det forventes derfor, at det er muligt at få skabt interesse om Grønland som olieefterforskningsland i årene frem ved at understøtte det med strategisk

dataindsamling og en række markedsføringstiltag, som vil blive beskrevet nærmere i den kommende oliestrategi.

2. Hvor mange miner regner Naalakkersuisut med, at der kan starte i valgperioden 2018-2022?

Svar: En vurdering af hvor mange mineprojekter, der kan påbegynde anlægsfasen og / eller udnyttelsesfasen i valgperioden 2018-2022, vil være forbundet med stor usikkerhed. Det afhænger bl.a. af de individuelle selskabers evne til at skaffe finansiering, hvilket kan være påvirket af udviklingen i priserne på projekternes mineraler. Naalakkersuisut har imidlertid forventning om, at mindst to til tre af de herunder omtalte projekter vil påbegynde anlægsfasen og / eller udnyttelsesfasen i perioden 2018-2022.

a. Hvor vil minerne som Naalakkersuisut regner med åbner være henne og hvem driver disse projekter?

Svar:

Hudson Resources A/S' anorthositmine ved Søndre Strømfjord forventes at afslutte anlægsfasen og påbegynde udnyttelsesfasen i 2018. Ironbark A/S' zink- og blymine ved Citronen Fjord gennemførte mindre indledende anlægsaktiviteter i 2018. Anlægsaktiviteterne ved Citronen Fjord forventes at fortsætte i 2019.

London Mining Greenland A/S har en udnyttelsestilladelse til jernmalmsprojekt ved Isukasia, men er afventende mht. at påbegynde anlægsfasen. Nalunaq A/S har en udnyttelsestilladelse til guldprojekt ved Napasorsuaq men fokuserer i øjeblikket på efterforskning.

Tanbreez Mining Greenland A/S' sjældne jordarts- og zirconiumprojekt ved Narsaq Kangerluarsuk og Greenland Minerals and Energy (Trading) A/S' sjældne jordarts- og uranprojekt ved Narsaq er efterforskningstilladelser uden omfattende efterforskningsaktiviteter. Selskaberne kan potentielt opnå udnyttelsestilladelser og påbegynde anlægsaktiviteter og evt. udnyttelsesaktiviteter i perioden 2018-2022. Greenland Minerals and Energy (Trading) A/S forventes snarligt at indlevere en udnyttelsesansøgning.

Dundas Titanium A/S' titaniumprojekt ved Moriusaq har igangværende efterforskningsaktiviteter, forventes snarligt at indlevere udnyttelsesansøgning og kan muligvis påbegynde anlægsaktiviteter og evt. udnyttelsesaktiviteter i perioden 2018-2022.

3. Hvornår vil Naalakkersuisut være klar med den nye mineral og oliestrategi, som skal gælde fra 2019?

Svar:

Jævnfør Naalakkersuisuts ressortfordeling er mineralområdet placeret under Departementet for Råstoffer, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender mens olieområdet er placeret under Departementet for Erhverv og Energi. Der vil derfor blive udarbejdet to særskilte strategier; én for mineralområdet og én for olieområdet.

Mineralstrategien forventes vedtaget primo 2019.

For den nye strategiperiode 2019-2023 forventes oliestrategien at indgå som en delstrategi under den nuværende sektorplan for Energi- og Vandforsyning. Oliestrategien forventes vedtaget primo 2019.

4. Hvordan vil Naalakkersuisut inddrage Inatsisartut, kommunerne, erhvervslivet, interesseorganisationer og ikke mindst borgerne i strategiarbejdet?

Svar:

Naalakkersuisut forventer at inddrage så mange parter i udarbejdelsen af mineralstrategien som muligt. Der er allerede indhentet input fra flere parter i bestræbelsen på at udarbejde en strategi, der sikrer størst mulig inddragelse af alle relevante interessenter. Mineralstrategien vil blive genstand for en offentlig høring, hvor alle interesserede har mulighed for at bidrage.

I forhold til oliestrategien vil relevante parter ligeledes blive inddraget i udarbejdelsen og udkast til strategien vil blive sendt i høring. Der vil derfor være mulighed for at komme med kommentarer og bidrag inden offentliggørelse.

a. Kan man nå, at inddrage foroven nævnte parter?

Svar: Det ligger Naalakkersuisut meget på sinde at inddrage så mange interessenter som muligt og tidspunktet for den endelige færdiggørelse af strategierne vil derfor også afhænge deraf.

5. Hvordan vil Naalakkersuisut forbedre herboendes muligheder inden for råstofbranchen?

Svar:

Naalakkersuisut arbejder løbende på at forbedre herboendes muligheder inden for råstofbranchen.

Naalakkersuisut har bl.a. fokus på at inddrage herboende i råstofbranchen med udstedelse af småskalatilladelser. Tilladelserne giver herboende særlige muligheder for at etablere egen mineraludnyttelse blandt andet med henblik på senere forarbejdning af mineralerne i den grønlandske kunsthåndværksbranche. Derudover kan småskalatilladelser danne grundlag for guidede mineralture, som arrangeres af herboende.

Naalakkersuisut er derudover fokuseret på at inddrage herboende i de større mineralprojekter direkte som arbejdstagere og indirekte gennem mineralprojekternes anvendelse af lokale underleverandører. Inddragelse af herboende skal ud over beskæftigelse og indtægter også bidrage til generel kompetenceopbygning i Grønland.

Det er hensigten i den kommende oliestrategi at berøre, hvordan kommende olieaktiviteter på sigt kan få størst mulig lokal forankring. Det er en overordnet målsætning at sikre størst mulig lokal involvering, ved at tilrettelægge aktiviteterne med henblik på brug af grønlandsk arbejdskraft og leverancer og forskellige opkvalificeringstiltag. Herboendes muligheder inden for råstofbranchen vil også

være et af de områder som man som borger, virksomhed, organisation m.v. vil kunne give bidrag til i høringsfasen.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsoq